
 

 

    CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 19 
  

Brasília-DF, 09 de maio de 2014 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

 

1) CORREGEDORIA 

  

 

ATOS DO GORREGEDOR 

 
   

PORTARIA Nº 992 , DE 07 DE  MAIO  DE 2014. 
 

Designa novo membro para compor a Comissão 

responsável pela elaboração do Manual de Caso 

                                                                    Prático de Processo Administrativo Disciplinar 

                           da Corregedoria-Geral. 
 

O CORREGEDOR-GERAL DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo art. 43, inciso XIV, e art. 81, inciso 

I, do Regimento Interno da Controladoria-Geral da União, aprovado pela Portaria n.º 570, 

de 11 de maio de 2007, resolve: 

 

Art. 1°. Incluir o servidor Edilson Francisco da Silva para compor a 

comissão responsável pela elaboração do Manual de Caso Prático de Processo 

Administrativo Disciplinar da Corregedoria-Geral da União, designada pela Portaria nº 

334, de 19 de fevereiro de 2014, publicada no Boletim Interno nº 08, de 21 de fevereiro de 

2014, com retificação publicada no Boletim Interno nº 09, de 28 de fevereiro de 2014.  

 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 2 )CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE SERGIPE 

 

 

ATO DO CHEFE 

 

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 

DE SERGIPE, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 1.214, de 12/06/2012, 



 

 

publicado no Boletim Interno N.º 31, de 15 de junho de 2012, do Diretor de Gestão Interna 

da Secretaria Executiva da Controladoria-Geral da União, R E S O L V E: 
 

PORTARIA  

Nº 993, DE 07 DE MAIO DE 2014. 

Art. 1º Autorizar os servidores, ADRIANO DOS SANTOS 

BATISTA, SIAPE 1736292, portador da Carteira Nacional de Habilitação de Registro nº 

02201514223, Categoria B, DETRAN-SE, FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS, 

SIAPE 121128, portador da Carteira Nacional de Habilitação de Registro nº 01624018796, 

Categoria D, DETRAN-SE, GILBERTO SATLHER RIBEIRO LACERDA, SIAPE 

1338995, portador da Carteira Nacional de Habilitação de Registro nº 00984337894, 

Categoria B, DETRAN-MG, JASON BATISTA DOS SANTOS, SIAPE 500862, 

portador da Carteira Nacional de Habilitação de Registro nº 01443683410, Categoria AB, 

DETRAN-SE, NELSON LUIZ DA SILVA SOUSA, SIAPE 121189, portador da 

Carteira Nacional de Habilitação de Registro nº 01838501783, Categoria B, DETRAN-SE, 

REONAUTO DA SILVA SOUZA JÚNIOR, SIAPE 1538131, portador da Carteira 

Nacional de Habilitação de Registro nº 00763918343, Categoria B, DETRAN-RS, 

RICARDO SEVERO DE ALMEIDA, SIAPE 1412311, portador da Carteira Nacional 

de Habilitação de Registro nº 02099310207, Categoria B, DETRAN-DF, a dirigir veículo 

oficial de patrimônio da Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe, conforme 

disposto no Art. 1º da Lei N.º 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

    

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATOS DA DIRETORA 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL 

DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 

de outubro de 2007, publicada no D.O.U subsequente, resolve: 
 

PORTARIA 

Nº 1006, DE  08 DE  MAIO  DE 2014. 

 Conceder Abono de Permanência ao servidor NORBERTO PEREIRA 

PLATERO, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 

1339251, pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a contar de 

14/04/2014, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade para 

aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 6º, da Emenda Constitucional nº 41, 

de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter 

optado pela permanência em atividade após haver completado as exigências para 

aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 

00225.000443/2014-70. 
 

PORTARIA  

Nº 1007, DE  08 DE MAIO DE 2014. 



 

 

Conceder Abono de Permanência ao servidor FERNANDO 

RICARDO MARQUES UCHÔA, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, 

matrícula SIAPE n° 144378, pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da 

União, a contar de 21/04/2014, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete 

a idade para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda 

Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 

31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver completado as 

exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 

00190.007196/2014-87. 
 

PORTARIA  

Nº 1008 , DE   08 DE   MAIO DE 2014. 

Conceder Abono de Permanência à servidora ANA PAULA 

FELIPINI DE BARROS VALLE, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, 

matrícula SIAPE n° 144170, pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da 

União, a contar de 21/04/2014, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete 

a idade para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda 

Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 

31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver completado as 

exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 

00190.005971/2014-60. 
 

PORTARIA  

Nº 1009 , DE  08  DE MAIO DE 2014. 

Conceder Abono de Permanência ao servidor ROMILDO DE DEUS 

VIEIRA, ocupante do cargo de Motorista Oficial, matrícula SIAPE n° 100710, pertencente 

ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a contar de 14/02/2014, enquanto 

permanecer em atividade ou até que se complete a idade para aposentadoria compulsória, 

com fundamento no Artigo 40° § 19 da Constituição Federal de 1988, por ter optado pela 

permanência em atividade após haver completado as exigências para aposentadoria 

voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 00208.000161/2014-81. 
 
PORTARIA  

Nº1010 , DE 08  DE    MAIO DE 2014. 

Conceder Abono de Permanência ao servidor JEFFERSON 

MOREIRA DANTAS, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, matrícula 

SIAPE n° 1217404, pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a 

contar de 15/04/2014, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade 

para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda 

Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 

31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver completado as 

exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 

00190.003127/2014-02. 
 

PORTARIA  

Nº 1011, DE 08 DE  MAIO  DE 2014. 



 

 

Conceder Abono de Permanência ao servidor JOSÉ DONIZETTI DE 

SANTANA, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 

59703, pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a contar de 

29/04/2014, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade para 

aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 

41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por 

ter optado pela permanência em atividade após haver completado as exigências para 

aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 

00190.007935/2014-31. 
 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da 

Controladoria-Geral da União, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 

2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 982, DE 06 DE  MAIO  DE 2014. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

11/03/2009 a 09/03/2014, à servidora LÍGIA FAILLACE SCHILLING, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 10477561, em exercício na Controladoria Geral 

da União no Estado de São Paulo, no período de 10/07/2014 a 08/08/2014, para participar 

dos cursos de Gestão Pública e de Prevenção à Corrupção, ambos na modalidade à 

distância, na Escola de Políticas Públicas e na Fundação Getúlio Vargas respectivamente 

(Processo nº 00225.000419/2014-31). 

 
PORTARIA  

N° 983, DE 06 DE MAIO DE 2014 

  Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

02/02/2009 a 31/01/2014, à servidora ZORAIA SONZA PINHEIRO, Analista de Finanças 

e Controle, matrícula SIAPE n.º 1442655, em exercício na Controladoria-Geral da União 

no Estado do Rio Grande do Sul, no período de 01/07/2014 a 30/07/2014 para participar 

do curso de Direito Administrativo, na modalidade à distância, no Portal da Educação 

(Processo nº 00222.000134/2014-20). 

 
PORTARIA  

N° 984, DE 06 DE MAIO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

22/08/2006 a 20/08/2011, ao servidor RODRIGO MÁRCIO MEDEIROS PAIVA, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 13389386, em exercício na 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba, no período de 16/07/2014 a 

14/08/2014, para elaboração do trabalho de conclusão do curso de pós-graduação latu 

sensu em Democracia Participativa, República e Movimentos Sociais, na Universidade 

Federal de Minas Gerais (Processo nº 00214.000346/2014-14). 

 

 



 

 

PORTARIA  

N° 985, DE 06 DE   MAIO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

30/06/2006 a 28/06/2011, à servidora CRISTIANE ARAÚJO DA SILVA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1538402, em exercício na Secretaria Federal de 

Controle Interno, Coordenação-Geral de Técnicas, Procedimentos e Qualidade, no período 

de 28/07/2014 a 26/08/2014, para participar do curso de Gestão Pública, na modalidade à 

distância, no Portal da Educação S/A (Processo nº 00190.007837/2014-01). 

 

PORTARIA  

N° 1012, DE 08 DE  MAIO   DE 2014 

  Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

07/07/2006 a 05/07/2011, ao servidor ADRIANO MORAES DA SILVA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1541821, em exercício na Controladoria-Geral 

da União no Estado do Rio Grande do Sul, no período de 01/07/2014 a 30/07/2014 para 

participar do curso de Direito Administrativo, na modalidade à distância, no Portal da 

Educação (Processo nº 00222.000134/2014-20). 

 

PORTARIA  

N° 1013, DE 08  DE  MAIO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

12/11/2008 a 10/11/2013, à servidora JACKELLINE CARVALHO DE MESQUITA 

ANDRADE, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1664594, em exercício 

na Controladoria Regional da União no Estado de Rondônia, no período de 16/06/2014 a 

14/08/2014, para participar dos cursos de Gestão Pública e de Direito Constitucional, no 

Instituto Politécnico de Ensino à Distância, ambos na modalidade à distância (Processo nº 

00190.007476/2014-95). 

 

PORTARIA  

N° 1014, DE   08 DE  DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

02/09/2007 a 30/08/2012, ao servidor PATERSON DA ROCHA SEVERO, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1499826, em exercício na Secretaria Federal de 

Controle Interno, Diretoria de Auditoria da Área Econômica, Coordenação-Geral de 

Contas do Governo, no período de 31/07/2014 a 29/08/2014, para elaborar o trabalho de 

conclusão do curso de Especialização em Auditoria Financeira na Universidade de Brasília  

(Processo nº 00190.006145/2014-38). 

 
PORTARIA  

N° 1015, DE 08  DE MAIO DE 2014 

  Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

29/06/2006 a 27/06/2011, ao servidor JOSÉ OLIMPIO BARBACENA FILHO, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1537611, em exercício na Corregedoria-

Geral da União, lotado na Corregedoria-Adjunta da Área Social, Corregedoria-Setorial da 

área de Educação, no período de 14/08/2014 a 12/09/2014, para participar do curso de 



 

 

Licitações e Contratos Administrativos, na modalidade à distância, no Portal da Educação 

(Processo nº 00190.007868/2014-54). 

 
PORTARIA  

N° 1016, DE 08  DE MAIO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

16/02/2009 a 14/02/2014, à servidora LUCIMAR CEZAR FERNANDES, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1295372, em exercício na Controladoria 

Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte, no período de 30/06/2014 a 

29/07/2014, para participar do curso de Licitações e Contratos Administrativos, na 

modalidade à distância, no Portal da Educação S/A (Processo nº 00219.000209/2014-21). 

 
PORTARIA  

N°  1017 , DE  08  DE  MAIO  DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

26/07/2004 a 24/07/2009, à servidora FLÁVIA TEIXEIRA MARQUES DOS SANTOS, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1462464, em exercício na 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, no período de 02/07/2014 a 

31/07/2014, para participar do curso de Licitações e Contratos Administrativos, na 

modalidade à distância, no Portal da Educação S/A (Processo nº 00218.000719/2014-17). 

 
PORTARIA  

N° 1018, DE  08  DE MAIO   DE 2014 

  Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

21/02/2005 a 19/02/2010, à servidora MÁRCIA DA ROSA PEREIRA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 2022122, em exercício na Secretaria Federal de 

Controle Interno, Diretoria de Auditoria da Área Econômica, Coordenação-Geral de 

Auditoria da Área Fazendária II , no período de 01/07/2014 a 30/07/2014, para participar 

do curso Planejamento Estratégico, na modalidade à distância, no Portal da Educação 

(Processo nº 00190.007988/2014-51). 

 

PORTARIA  

N° 1019 , DE 08 DE  MAIO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

06/09/2008 a 04/09/2013, à servidora EUGÊNIA JOEYMA FERNANDES DE 

HOLANDA, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 990042, em exercício 

na Controladoria-Geral da União no Estado do Ceará, no período de 04/08/2014 a 

02/10/2014 para participar dos cursos de Modalidades, Tipos e Fases da Licitação, de 

Introdução ao Orçamento Público e de Introdução ao Direito Constitucional, todos na 

modalidade à distância, no  Instituto Legislativo Brasileiro (Processo nº 00206. 

000429/2014-02). 

 

PORTARIA  

N°  1020 , DE  08  DE MAIO   DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

07/11/2008 a 05/11/2013, ao servidor CLÓVIS DE HOLANDA BESSA, Analista de 



 

 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1022042, em exercício na Controladoria-Geral 

da União no Estado do Ceará, no período de  04/08/2014 a 02/10/2014 para participar dos 

cursos de Modalidades, Tipos e Fases da Licitação, de  Introdução ao Orçamento Público e 

de Introdução ao Direito Constitucional, todos na modalidade à distância, no  Instituto 

Legislativo Brasileiro (Processo nº 00206.000428/2014-50). 

 

PORTARIA  

N° 1022, DE 09 DE MAIO DE 2014 

  Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

11/04/2005 a 09/04/2010, à servidora ERICKA FRANÇA DE ARAUJO NOGUEIRA, 

Especialista em Regulação e Vigilância Sanitária, matrícula SIAPE n.º 1492769, em 

exercício na Secretaria-Executiva, Diretoria de Gestão Interna, Coordenação-Geral de 

Recursos Humanos, no período de 09/06/2014 a 06/09/2014 para participar dos cursos de 

Nutrição Clínica e Avaliação Nutricional e de Nutrição Materno-Infantil, ambos na 

modalidade à distância, no Portal da Educação (Processo nº 00190.007965/2014-47). 

 

PORTARIA  

N° 1023, DE 09 DE MAIO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

08/06/2006 a 06/06/2011, à servidora TATIANA HEIDRICH MENDES, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1200528, em exercício na Controladoria 

Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul, no período de 03/07/2014 a 

01/08/2014 para participar do curso de Direito Administrativo, na modalidade à distância, 

no Portal da Educação S/A (Processo nº 00222.000132/2014-31). 

 

 
RETIFICAÇÃO 

 

 Na Portaria nº 694, de 03 de abril de 2014, publicada no Boletim 

Interno nº 14, de 04 de abril de 2014, onde se lê: “a contar de 06 de abril de 2014”, leia-

se: “a contar de 05 de abril de 2014”. 

 

 
RETIFICAÇÃO 

 

 

Na Portaria n.º 860, de 23 de abril de 2014, publicada no Boletim 

Interno n.º 17, de 25 de abril de 2014, onde se lê “período aquisitivo de 10/10/2006 a 

08/10/2011”, leia-se “período aquisitivo de 20/07/2004 a 18/07/2009”. 

 
 

4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 



 

 

 

 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,  no uso da 

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 

2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  

 
PORTARIA  

N° 962, DE 05 DE MAIO DE 2014 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor DANTON BRITO DE 

SANTANA LOPES, matrícula SIAPE nº  1368777,  relativas ao exercício de 2013,  a partir 

do dia 30 de  março de  2014,  ficando os 19(dezenove)  dias  restantes marcados  para o  

período de 14 de setembro a 02 de outubro de 2014. 
 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso 

das competências regimentais assinou o seguinte: 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.002880/2014-72 
    NOME: ANAMIM LOPES DA SILVA 
    MATRÍCULA: 46827 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: SPO/MS 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: MINISTÉRIO DO EXÉRCITO 

    PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

23JUL1979 23DEZ1979 MINISTÉRIO DO EXÉRCITO 53 Forças Armadas 
Estatuto 
Militar 

Atividade 
militar 

   
53 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 53 ( cinquenta e três) dias, ou seja, 1 mês e 23 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo(a) MINISTÉRIO DO EXÉRCITO. 

· Em retificação ao publicado no B.I./CGU nº 16 de 17/04/2014. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.002880/2014-72 
    NOME: ANAMIM LOPES DA SILVA 
    MATRÍCULA: 46827 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: SPO/MS 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 

  PERÍODO(S): 
     



 

 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

13FEV1978 01ABR1978 ZELIDE CLAUS POLITANO 48 Empresa Privada CLT Atividade privada 

02JUL1979 22JUL1979 LISBOA E VIEIRA 21 Empresa Privada CLT Atividade privada 

01MAI1980 31JUL1980 ELETRONICA SATELITE 88 Empresa Privada CLT Atividade privada 

   
157 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o artigo 103, inciso V, da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 157 (cento e cinquenta e sete) dias, ou seja, 5 meses e 7 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 

· Em retificação ao publicado no B.I./CGU nº 16 de 17/04/2014. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.002883/2014-14 
    NOME: ANDRÉA FRANCO FRANÇA 
    MATRÍCULA: 2439868 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU/CRG 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

01JUN1996 31JAN1997 CONTRIBUINTE INDIVIDUAL 245 Autônomo CLT 
Atividade 
autônoma 

01MAR1997 31MAI1997 CONTRIBUINTE INDIVIDUAL 92 Autônomo CLT 
Atividade 
autônoma 

02JUN1997 22AGO1998 
MATTOS F. VEIGA F. MARREY 

JR. E QUIROGA 
447 Empresa Privada CLT Atividade privada 

24AGO1998 01NOV1999 PATRI POLITICAS PUBLICAS 435 Empresa Privada CLT Atividade privada 

02NOV1999 31MAR2003 CONTRIBUINTE INDIVIDUAL 1246 Autônomo CLT 
Atividade 
autônoma 

01AGO2003 30SET2003 CONTRIBUINTE INDIVIDUAL 61 Autônomo CLT 
Atividade 
autônoma 

01NOV2003 31DEZ2003 CONTRIBUINTE INDIVIDUAL 61 Autônomo CLT 
Atividade 
autônoma 

07JAN2004 05MAI2006 CGU 850 
Serviço público 

federal 
RJU 

Atividade pública 
federal 

   
447 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o artigo 103, inciso V, da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 447 (quatrocentos e quarenta e sete) dias, ou seja, 1 ano, 2 meses e 22 dias, conforme termos da Certidão de Tempo 
de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.003000/2014-85 
    NOME: HILDA FIGUEIREDO VIEIRA RIBEIRO 
    MATRÍCULA: 94030 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CISET/PR 
     



 

 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 
  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

01ABR1981 01MAR1982 CLAUDINO S.A. 331 Empresa Privada CLT Atividade privada 

   
331 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o artigo 103, inciso V, da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 331 (trezentos e trinta e um) dias, ou seja, 11 meses e 1 dia, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00213.000007/2014-30 
    NOME: SIDNEY DO AMARAL FREITAS 
    MATRÍCULA: 1353881 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/PA 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INST. FED. DE EDU. CIENCIA E TEC. DO PARÁ 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

12JAN1984 30JUN1986 
INST. FED. DE EDU. CIENCIA E 

TEC. DO PARÁ 
687 

Serviço Público 
Federal 

CLT 
Atividade Pública 

Federal 

   
687 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins, conforme o art. 100 da Lei n.º 8.112/90 e Súmula TCU nº 96/1994. 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 687 (seiscentos e oitenta e sete) dias, ou seja, 1 ano, 10 meses e 22 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo(a) INST. FED. DE EDU. CIENCIA E TEC. DO PARÁ. 

· Em retificação ao publicado no B.I./CGU nº 16 de 17/04/2014. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00213.000007/2014-30 

    NOME: SIDNEY DO AMARAL FREITAS 

    MATRÍCULA: 1353881 
     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/PA 

    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: SENAI 

    PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

01FEV1982 30DEZ1983 SENAI 695 
Serviço Público 

Federal 
CLT 

Atividade 
Pública Federal 

   

695 
   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins, conforme o art. 100 da Lei n.º 8.112/90 e Súmula TCU nº 96/1994. 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 695 (seiscentos e noventa e cinco) dias, ou seja, 1 ano e 11 meses, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo(a) SENAI. 



 

 

· Em retificação ao publicado no B.I./CGU nº 16 de 17/04/2014. 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.038124/2009-14 
    NOME: SIMONE GAMA ANDRADE 
    MATRÍCULA: 1173626 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGRH 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

20AGO1992 01AGO1995 BANCO DO BRASIL 1073 
Sociedade de 

Economia Mista 
CLT 

Atividade de 
economia 

mista 

20AGO1996 28JUL1998 
TELECOMUNICACOES DE 

BRASILIA 
708 Empresa Pública CLT 

Atividade 
pública 

29JUL1998 06NOV2006 
TELECOMUNICACOES DE 

BRASILIA 
3023 Empresa Privada CLT 

Atividade 
privada 

   
4.804 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o artigo 103, inciso V, da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 4804 (quatro mil oitocentos e quatro) dias, ou seja, 13 anos, 1 mês e 29 dias, conforme termos da Certidão de Tempo 
de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 

· Em retificação ao publicado no B.I./CGU nº 27 de 09/07/2010. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO No 19 

 

 

 

 

 

KÁTIA GONÇALVES SOUSA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 09 de maio de 2014 

 
 

 

 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  


